
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1191 del 07/12/2021 
 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Altro Decreto nr. 1191 del 07/12/2021 
Proposta nr. 15 del 06/12/2021 

 
UFFICIO DI DIREZIONE 

 
OGGETTO:  Adozione del regolamento per l’assegnazione ed utilizzo di sussidi agli istituti e scuole di 

istruzione superiore statali, aventi sede nell’area territoriale di competenza dell’EDR di 
Udine, per spese varie d’ufficio, spese per l’arredamento e spese per utenze telefoniche ai 
sensi dell’articolo 3 della Legge n. 23/1996.  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Visti: 
 l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche 
alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

 il comma 2° del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

 il comma 2° dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia 
di diritto allo studio universitario); 

 la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine”; 

 il D.P.Reg. n. 277/Pres. Di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

Dato atto: 
- che questo Ente, tra le altre competenze, gestisce l’assegnazione di sussidi agli istituti e scuole di istruzione 
secondaria superiore statali, nell’ambito di quanto stabilito dall’art. 3 della L. 23/1996 “Norme per l’edilizia 
scolastica – competenze agli Enti Locali”;  
- che prima dell’istituzione degli EDR, l’UTI competente provvedeva annualmente alla determinazione, al riparto e 
alla successiva liquidazione delle spese direttamente sostenute dagli Istituti scolastici superiori per spese varie 
d’ufficio e per utenze telefoniche, sulla base di “Linee guida per l’accesso ai finanziamenti” approvate con 
deliberazione dell’ufficio di presidenza dell’UTI n. 48 del 8 novembre 2018; 
- che ad oggi i suddetti sussidi sono stati gestiti, in via transitoria e tenuto in considerazione il suddetto atto, con 
l’applicazione di Linee Guida come da ultime approvate con proprio decreto n. 332 del 5/5/2021; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1191 del 07/12/2021 
 

Considerato: 
- che gli uffici di questo EDR hanno redatto il regolamento per l’assegnazione ed utilizzo di sussidi agli istituti 
e scuole di istruzione superiore statali, aventi sede nell’area territoriale di competenza dell’EDR di Udine, 
per spese varie d’ufficio, spese per l’arredamento e spese per utenze telefoniche ai sensi dell’articolo 3 
della Legge n. 23/1996, come da allegato al presente decreto; 
- che il suddetto regolamento discplina le modalità di assegnazione e utilizzo di sussidi, tenuto in considerazione 
la realtà dei vari istituti presenti sul territorio; 
Visto in particolare la parte dell’art. 30, comma 2°, della L.R. 29/11/2019, n. 21, dove si specifica che gli EDR sono 
sottoposti alla vigilanza ed al controllo della Regione; 

Ritenuto di adottare il regolamento per l’assegnazione ed utilizzo di sussidi agli istituti e scuole di 
istruzione superiore statali, aventi sede nell’area territoriale di competenza dell’EDR di Udine, per spese 
varie d’ufficio, spese per l’arredamento e spese per utenze telefoniche ai sensi dell’articolo 3 della Legge 
n. 23/1996; 
 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

D E C R E T A 

1. Di adottare il regolamento per l’assegnazione ed utilizzo di sussidi agli istituti e scuole di 
istruzione superiore statali, aventi sede nell’area territoriale di competenza dell’EDR di Udine, 
per spese varie d’ufficio, spese per l’arredamento e spese per utenze telefoniche ai sensi 
dell’articolo 3 della Legge n. 23/1996, come da allegato al presente decreto; 

2. Di inviare il presente atto alla Direzione Centrale Autonomie Locali, Funzione Pubblica, Sicurezza 
e Politiche dell’immigrazione.  

 
  
 

                      IL COMMISSARIO 
 F.todott. Augusto Viola 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1191 del 07/12/2021 
 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 1191 del 07/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALERI MARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/12/2021 12:35:37


